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1 ÚVOD

S matematikou
1
se setkáváme každý den našeho života, i když si to nemusíme ani

uvědomit. V našem životě má nezastupitelnou roli. První větší setkání s ní je již na

základní škole. Díky ní se děti učí logickému myšlení, rozvíjí se jejich tvořivost a učí se

zdůvodnit proč to tak je či není.

Samotná matematika se skládá z mnoha disciplín. Mezi nejvýznamnější a nejstarší patří

geometrie
2
. Příroda kolem nás je plná nejrůznějších geometrických tvarů. Toho si všimli

již pravěcí lidé a využili toho při výrobě svých nástrojů. Díky napodobování tvarů, které

znali z přírody, se postupně začínají formovat první znalosti v oblasti geometrie.

Zkušenosti, které lidé tímto způsobem získali, dále uplatňují například při stavbě svých

obydlích apod. Již starověké civilizace si díky základním znalostem geometrie troufly

vyměřovat pole, stavět lodě a dokonce realizovat také velice náročné stavební práce, jako

například byly pyramidy, vodní nádrže, chrámy a další. Ovšem až díky starým Řekům byla

matematika povznesena na vyšší úroveň. Řekové se od nezdůvodněných poznatků přenesli

k teoriím, ve kterých hlavní roly měly důkazy předkládaných tvrzení. Mezi nejvýznamnější

matematiky tamější doby patří Thales z Milétu, Pythagoras ze Samu, Euklides

z Alexandrie, Aristoteles ze Stageiry či Apollonius z Pergy.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Kruhovou inverzi, kterou lze použít i při

řešení tzv. Apolloniových úloh. Tato práce má za cíl přiblížit využití kruhové inverze, jak

teoreticky, tak v praxi, protože většina lidí se s ní setká až na vysoké škole. Právě díky

„neznalosti“ kruhové inverze jsem se snažila, aby byl text srozumitelný a přehledný.

Využívám také názorné ilustrace a příklady, které mají pomoci k snazšímu pochopení

samotné látky.

Celou práci jsem rozdělila na 4 části:

 V první části je seznámení s kruhovou inverzí, zavádím její základní pojmy a

vlastnosti. Dále uvádím významné body a objekty v kruhové inverzi

 V druhé části připomínám obecné rozřazení geometrického zobrazení. Přibližuji také

vztah mezi osovou souměrností a kruhovou inverzí.

1
slovo matematika pochází z řeckého slova Mathematikós = milující poznání

2
z řeckých slov gé = země a metrein = měřit
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 Ve třetí části teoreticky popisuji zobrazení bodů, kružnice a přímky podle polohy.

V podbodě Zobrazení kuželoseček v kruhové inverzi chci formou diskuze přiblížit

aplikaci kruhové inverze na elipsu, parabolu a hyperbolu.

 Ve čtvrté, závěrečné, části chci ukázat aplikaci kruhové inverze na prakticky zvolených

příkladech.

Všechny obrázky jsou vytvořeny za pomocí matematického programu GeoGebra. Součástí

práce je také přiložené CD, na kterém jsou všechny obrázky a dále také řešeny všechny

příklady.
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2 KRUHOVÁ INVERZE

2. 1. DEFINICE, ZÁKLADNÍ POJMY A VLASTNOSTI

K euklidovské rovině E2 přidáme jeden prvek – tzv. nevlastní bod (značíme P), který je

prvkem každé přímky a leží vně každé kružnice v rovině E2. Množina M2 = E2  P se

nazývá Möbiova rovina. Bodům roviny E2 říkáme body vlastní. Přímky roviny doplněné o

bod nevlastní se nazývají rozšířené přímky.

(Lávička, 2007)

Nevlastní body nalezneme také v rozšířené euklidovské rovině
. Touto skutečností se

dostáváme k otázce, jaký je rozdíl mezi rozšířenou euklidovskou rovinou a Möbiovou
3

rovinou, když v obou rovinách figurují nevlastní body.

Do
patří euklidovská rovina rozšířená o nevlastní body, tzn., že máme například

rovnoběžky d1, d2, které se protnou v nevlastním bodě P a rovnoběžky e1 a e2, které se

protnou v bodě E. V Möbiově rovině M2 vystačíme pouze s jedním nevlastním bodem,

rovnoběžky d1 – e2 se protnou v P.

V Möbiově rovině M2 je dána kružnice (S, r), dále uvažujme zobrazení INV(), které je

definováno následujícím předpisem:

1. Obrazem středu S kružnice  je nevlastní bod P.

2. Obrazem nevlastního bodu P je střed S kružnice .

3. Obrazem libovolného bodu X  S ˄ X  P je bod X, který náleží polopřímce SX a

též platí, že |SX| · |SX| = r
2

Kružnici  budeme dále nazývat základní kružnicí kruhové inverze, střed S nazveme

středem kruhové inverze a číslo r
2
pojmenujeme koeficient (mocnost) kruhové inverze,

  R,   0. Pod koeficientem  rozumíme zobrazení f: M2  M2, jehož zúžením na

Euklidovskou rovinu E2 je kruhová inverze. Kruhovou inverzí pak rozumíme zobrazení

INV(), které se řídí již zmíněnými vlastnostmi.

3
August Ferdinand Möbius (1790 – 1868) – německý matematik
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Příklad 2. 1. 1.

Sestrojte obraz bodu H, který leží uvnitř kružnice (S, r).

Rozbor:

Nejdříve narýsujeme základní kružnici  se středem S a libovolným poloměrem r. Dle

zadání umístíme bod H do vnitřku kružnice. Sestrojíme přímku p, která vede body S, a H.

V bodě H vztyčíme kolmici k přímce p, ta zároveň protne kružnici  v bodě T. Z bodu T

vedeme tečnu kružnice  k přímce p. V místě, kde se tečna protne s přímkou p, vzniká bod

H, hledaný obraz bodu H.

Konstrukce:

1)  (S, r); H – podle zadání

2) p; p  S ˄ p  H

3) T; (H  p)  

4) H; ST  p

Diskuze:

Pokud by byl bod H vnějším bodem kružnice , postupovali bychom obdobně. Řešení

plyne také z Euklidovy věty o odvěsně (|SH| · |SH| = r
2
).

Pokud je koeficient   0, tak kruhovou inverzi nazveme kladnou, jestli je   0 tak

zápornou. Jestliže se pohybujeme v euklidovském prostoru E3, tak se už nebavíme o

kruhové inverzi, ale o kulové inverzi.

V definici výše se nachází známá Euklidova věta o odvěsně (|SX| · |SX| = r
2
). Pokud ji

upravíme pomocí základních matematických postupů, dostaneme:

|SX| = (r
2
) / |SX|

Z této rovnice vidíme, že jde o nepřímou úměrnost, z toho plyne, že vzdálenost |SX| se

nerovná vzdálenosti |SX|. Pokud se například zvětší vzdálenost |SX|, tak se automaticky

zmenší vzdálenost |SX| a naopak.

Obrázek 2. 1. 1.

12

Základní vlastnosti, které můžeme vyvodit z definice kruhové inverze, jsou:

 pokud X náleží základní kružnici , tak se X zobrazí na X ˄ X = X.

 jestliže X patří vnitřku základní kružnice , tak X bude náležet vnějšku kružnice

.
4

 kruhová inverze je involutorní zobrazení. (viz. kapitola 3)

Teď víme, jak se pomocí kruhové inverze zobrazují body uvnitř/vně kružnice. Můžeme si

tedy položit otázku, jak je to se zachováním úhlů? Máme základní kružnici (S, r) a dva

body F, H ˄ FH ˄ F, H  S, P. Ty v inverzi INV() přecházejí na body F a H, pak

SFH = SHF.

Podle Euklidovy věty o odvěsně pro body F, H a F´, H´ v kruhové inverzi platí

|SF| · |SF´| = r
2
a také |SH| · |SH´| = r

2
,

|SF| · |SF´| = |SH| · |SH´| | : (|SF´| · |SH|),

|SF| / |SH| = |SH´| / |SF´|.

Z obrázku 2. 1. 2. vidíme, že trojúhelníky

jsou podobné podle věty sus, z toho tedy

plyne

∆ SHF  ∆ SF´H´ , potom SFH = SH´F´.

2. 2. VÝZNAMNÉ BODY A OBJEKTY

Z předcházejících řádků můžeme odvodit, které geometrické objekty patří mezi

nejvýznamnější body kruhové inverze. Jsou to bod, přímka a kružnice. Připomeňme je

pomocí jejich vlastností.

Bod

„Bod nemá žádný díl.“ Tuto významnou větu nalezneme v Euklidových Základech, knize,

která patří k nejvýznamnějším matematickým dílům. Body značíme v geometrii velkými

tiskacími písmeny latinské abecedy, např. A, B, C. Dva body B, C mohou být různé (B 

C) anebo totožné (B = C).

4

[…]


zobrazí na přímky l´1, l´2 a kružnici l´3. Nyní řešíme vnitřní úlohu – sestrojení kružnic,

které se dotýkají přímek l´1, l´2 a kružnice l´3. Opětovná aplikace kruhové inverze nám z

kružnic m´1, m´2, m´3 a m´4 dá hledané kružnice m1, m2, m3 a m4.

Konstrukce:

1) l1(S1, r1), l2(S2, r2), l3(S3, r3) – podle zadání

2) E; bod ve kterém se kružnice protínají

3) ; (E, r)

4) Inv(); l1 kružnice  l´1 přímka, l2 kružnice  l´2 přímka, l´3 kružnice  l´3 kružnice

5) m´1, m´2, m´3, m´4; kružnice dotýkající se přímek l´1, l´2 a kružnice l´3

6) Inv(); m´1 kružnice  m1 kružnice, m´2 kružnice  m´2 kružnice, m´3 kružnice  m3

kružnice, m´4 kružnice  m4 kružnice

Obrázek 5. 2. 7. c)
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Diskuze:

Tato úloha má 4 řešení, protože pomocí stejnolehlosti lze přímkám l´1, l´2 a kružnici l´3

sestrojit 4 kružnice, které následně pomocí kruhové inverze převedeme na výsledné

hledané kružnice.

5. 3. ÚLOHY S OMEZENOU NÁKRESNOU

U většiny příkladů, se kterými pracujeme, se setkáváme s neomezenou nákresnou. Ve

skutečnosti, ale naše nákresna bývá omezená, např. konec papíru, tabule apod..

V takovýchto případech musíme přizpůsobit konstrukci dané situaci. Dostáváme tedy

příklady stylu: Sestrojte přímku HV, jestliže máme bod H a dvě různoběžky o a p, které se

protínají v nepřístupném bodě V. V úlohách bez nákresny využíváme stejnolehlosti,

kruhové inverze atd. Na následujících příkladech ukážeme řešení s pomocí kruhové

inverze.

Příklad 5. 3. 1.

Máme kružnice m1(S1, r1) a m2 (S2, r2), které se protínají v bodech F a H. Středy obou

kružnic a jeden z průsečíků jsou nepřístupné. Sestrojte tětivu těchto dvou kružnic.

Rozbor:

Úlohu řešíme s využitím kruhové inverze. Základní kružnici si zvolíme v bodě H, který je

přístupný. Díky kruhové inverzi se nám zobrazí kružnice m1 (S1, r1) na přímku m´1 a

kružnice m2 (S2, r2) na přímku m´2. V průsečíku přímek m´1 a m´2 dostáváme bod F´.

Hledanou tětivu vedeme body H a F´.

Konstrukce:

1) m1, m2, H, F – podle zadání

2) ;  (H, r)

3) Inv(); kružnice m1  přímka m´1, kružnice m2  přímka m´2

4) F´; F´ m´1  m´2

5) t; t  H, F´
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Obrázek 5. 3. 1.

Diskuze:

Vznik bodu F´ v průsečíkách přímek m´1 a m´2 můžeme také zkontrolovat tím, že tuto

úlohu nebudeme brát jako nepřístupnou. Přístupný bod F se nám zobrazí do bodu F´, stejně

jako v nepřístupném zadání.

Příklad 5. 3. 2.

Máme protínající se kružnice m1(S1, r1) a m2 (S2, r2) v bodech F a H. Tyto kružnice jsou

nepřístupné v obou středech a průsečíku H. Sestrojte tečnu kružnice m1 a m2, které

procházejí bodem F.

Rozbor:

Úlohu řešíme s využitím kruhové inverze. Základní kružnici zvolíme v bodě F, který je

přístupný. Díky kruhové inverzi se kružnice m1 (S1, r1) zobrazí na přímku m´1 a kružnice

m2 (S2, r2) na přímku m´2. Dále vedeme přímku t1, která je rovnoběžná na přímku m´1 a

zároveň prochází také bodem F. To samé platí i pro rovnoběžnou přímku t´2, která prochází

bodem F. Dostáváme výsledné tečny kružnic.

Konstrukce:

1) m1, m2, H, F – podle zadání

2) ;  (F, r)

3) Inv(); kružnice m1  přímka m´1, kružnice m2  přímka m´2

4) t1, t2; t1|| m´1, t2 || m´2 ˄ t1, t2  F
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Obrázek 5. 3. 2.

Diskuze:

Tato úloha má 2 řešení, protože kružnicím m1 a m2 lze sestrojit 2 tečny, které budou

procházet bodem F.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení s kruhovou inverzí, se kterou se mnozí z nás

setkávají až při svém studiu na vysoké škole. Postupovala jsem od definic a základních

vlastností kruhové inverze až k praktickým příkladům, na kterých je ukázána její

užitečnost při řešení nejrůznějších úkolů.

Při samotném zpracování tohoto tématu jsem si uvědomila, jak je kruhová inverze užitečná

v různých geometrických typech úloh, například u Apolloniových úloh nám některé z nich

velice zjednodušuje.

Při zpracování kruhové inverze, jsem velice často využívala geometrický program

GeoGebra, který se pro mě stal po několik měsíců velice dobrým a chytrým pomocníkem.

Praktické příklady sestrojené pomocí tohoto programu najdete na přiloženém CD.

Na závěr bych ještě jednou velice ráda poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce

Mgr. Lukáši Honzíkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, připomínky a pevné nervy.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with circle inversion geometry. The main idea of this work is a

detailed introduction to the circle inversion, especially to demonstrate its usefulness for

solving various problems.

One part of my work is devoted to the basic attributes of the circle inversion (it explains

how it works).

The final part of this works is devoted to practical examples. These examples were created

in the geometric program GeoGebra.
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