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Jak název napovídá, autorka se ve své bakalářské práci věnovala geometrickému
zobrazení kruhové inverze a možnostem jejího nejčastějšího využití. Text je rozdělen do dvou
větších celků – teoretického a prakticky orientovaného. V první, teoretické části je nejprve
kruhová inverze definována, jsou představeny základní pojmy a její vlastnosti, dále jsou
uvedeny významné body kruhové inverze. Na to je navázáno zařazením kruhové inverze do
systému geometrických zobrazení a též diskuzí nad vztahem kruhové inverze a osové
souměrnosti. Druhá, praktická část je věnována zobrazování základních objektů (bodů,
přímek a kružnic) v kruhové inverzi, přičemž toto je doplněno ilustračními příklady s nákresy
vytvořenými v programu GeoGebra. Samostatnou poměrně obsáhlou kapitolku pak tvoří
pojednání o zobrazení dalších kuželoseček (konkrétně elipsy, paraboly a hyperboly)
v kruhové inverzi, a to v závislosti na různé poloze těchto objektů vůči základní kružnici a
jejímu středu. Na závěr je uveden soubor řešených příkladů z oblasti Apolloniových úloh a
úloh s omezenou nákresnou, k jejichž řešení je možné kruhovou inverzi vhodně využít.

Mezi přínosy práce jmenujme vytvoření souboru úloh využitelných při výuce kruhové
inverze, konkrétně možnostem jejího využití, přičemž toto úzce souvisí i s osobním přínosem
pro autorku, která se blíže seznámila s programem dynamické geometrie GeoGebra a
vyzkoušela si práci v něm. V neposlední řadě je pak také nutné zmínit zpracování kapitoly o
zobrazení dalších regulárních kuželoseček, kteréžto pojednání sice není v české literatuře
ojedinělé, avšak zdrojů zabývajících se tímto tématem není mnoho.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadáním. Celkově je potřeba kladně hodnotit přístup,
snahu a samostatnost autorky při zpracování textu. Malá výtka by se mohla objevit u kapitoly
věnované zobrazení elipsy, paraboly a hyperboly, konkrétně jde o názvosloví vzniklých
obrazů. Označení takto vzniklých obrazů lze při troše hledání nalézt na internetu, autorka si
však v těchto případech vypomohla trochu nepřesným slovním popisem. Předloženou práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše zmíněnému se v jejím
klasifikování přikláním ke stupni výborně.
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